Contra hostiū duplex e. et s. i. t. a. **B** Quia in utrūq; dilectō duo sunt principaliter obseruanda. In dilectione dei fides veritatis et puritas operationis. Sine fide enim ipso possibile est placere teo: et fides sine operibus mortua est. In dilectione aut̄ fraternitatis patientia et benignitas. unde charitas patiens est. benigna est: vt dimittat s. proximorum iniurias et eis beneficar. Unde Dimitte et dimittetur vobis. date et dabit vobis. Hanc nobis dilectionē impendi desideramus dicentes: Nam nostrum quotidianū da nobis hodie. et dimittite nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.

Contra hostiū duplex e. et s. i. t. a. **B** Quia in utrūq; dilectō duo sunt principaliter obseruanda. In dilectione dei fides veritatis et puritas operationis. Sine fide enim ipso possibile est placere teo: et fides sine operibus mortua est. In dilectione aut̄ fraternitatis patientia et benignitas. unde charitas patiens est. benigna est: vt dimittat s. proximorum iniurias et eis beneficar. Unde Dimitte et dimittetur vobis. date et dabit vobis. Hanc nobis dilectionē impendi desideramus dicentes: Nam nostrum quotidianū da nobis hodie. et dimittite nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.

Contra hostiū duplex e. et s. i. t. a. **B** Quia in utrūq; dilectō duo sunt principaliter obseruanda. In dilectione dei fides veritatis et puritas operationis. Sine fide enim ipso possibile est placere teo: et fides sine operibus mortua est. In dilectione aut̄ fraternitatis patientia et benignitas. unde charitas patiens est. benigna est: vt dimittat s. proximorum iniurias et eis beneficar. Unde Dimitte et dimittetur vobis. date et dabit vobis. Hanc nobis dilectionē impendi desideramus dicentes: Nam nostrum quotidianū da nobis hodie. et dimittite nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.

Contra hostiū duplex e. et s. i. t. a. **B** Quia in utrūq; dilectō duo sunt principaliter obseruanda. In dilectione dei fides veritatis et puritas operationis. Sine fide enim ipso possibile est placere teo: et fides sine operibus mortua est. In dilectione aut̄ fraternitatis patientia et benignitas. unde charitas patiens est. benigna est: vt dimittat s. proximorum iniurias et eis beneficar. Unde Dimitte et dimittetur vobis. date et dabit vobis. Hanc nobis dilectionē impendi desideramus dicentes: Nam nostrum quotidianū da nobis hodie. et dimittite nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.

Contra hostiū duplex e. et s. i. t. a. **B** Quia in utrūq; dilectō duo sunt principaliter obseruanda. In dilectione dei fides veritatis et puritas operationis. Sine fide enim ipso possibile est placere teo: et fides sine operibus mortua est. In dilectione aut̄ fraternitatis patientia et benignitas. unde charitas patiens est. benigna est: vt dimittat s. proximorum iniurias et eis beneficar. Unde Dimitte et dimittetur vobis. date et dabit vobis. Hanc nobis dilectionē impendi desideramus dicentes: Nam nostrum quotidianū da nobis hodie. et dimittite nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.

Contra hostiū duplex e. et s. i. t. a. **B** Quia in utrūq; dilectō duo sunt principaliter obseruanda. In dilectione dei fides veritatis et puritas operationis. Sine fide enim ipso possibile est placere teo: et fides sine operibus mortua est. In dilectione aut̄ fraternitatis patientia et benignitas. unde charitas patiens est. benigna est: vt dimittat s. proximorum iniurias et eis beneficar. Unde Dimitte et dimittetur vobis. date et dabit vobis. Hanc nobis dilectionē impendi desideramus dicentes: Nam nostrum quotidianū da nobis hodie. et dimittite nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.

Contra hostiū duplex e. et s. i. t. a. **B** Quia in utrūq; dilectō duo sunt principaliter obseruanda. In dilectione dei fides veritatis et puritas operationis. Sine fide enim ipso possibile est placere teo: et fides sine operibus mortua est. In dilectione aut̄ fraternitatis patientia et benignitas. unde charitas patiens est. benigna est: vt dimittat s. proximorum iniurias et eis beneficar. Unde Dimitte et dimittetur vobis. date et dabit vobis. Hanc nobis dilectionē impendi desideramus dicentes: Nam nostrum quotidianū da nobis hodie. et dimittite nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.

Contra hostiū duplex e. et s. i. t. a. **B** Quia in utrūq; dilectō duo sunt principaliter obseruanda. In dilectione dei fides veritatis et puritas operationis. Sine fide enim ipso possibile est placere teo: et fides sine operibus mortua est. In dilectione aut̄ fraternitatis patientia et benignitas. unde charitas patiens est. benigna est: vt dimittat s. proximorum iniurias et eis beneficar. Unde Dimitte et dimittetur vobis. date et dabit vobis. Hanc nobis dilectionē impendi desideramus dicentes: Nam nostrum quotidianū da nob

facta sunt hostia; ut ab utroq; latere i; intus & foris equale parieti hostiū pateret. Et quoniā easdez picturas hostiū & paries habebat; ut unus per omnia & cōtinuatum extensus paries videret. unum deconis gratia p̄ten-
tēs; aliud mysterij dispensatōem p̄figurans.

Cet se inuicem tenēs. Vel hostiū qđ se inuicem tenebat aperit
cum per ministerium p̄dicatoris discernitur; quid p̄prae ad cognitōnem fi-
dei. quid ad viuēdi castitatem pertineat; qđ utraq; nequeunt separari. & qđ
parum sit proximorū

mala tolerare. & eis
bona nō cōmodare.
cum hec certissime so-
leant i corda pfectoꝝ
idissolubiliter perma-
nere.

Et sculpsit che-
rubin. Hęc supra
erposa sunt; qđ i pa-
rietibus domis & in
hostiis interioribus.

ecdem picture vel ce-
lature facte sūr; quia eadem arcana fidei· spei. & charitatis; qđ sublimes et
pfecti sublimeri capiunt; & que omnes electi plene in eterna visione percí-
piunt; etiā catezizandis rudibus; p suo cuīq; captu discenda & cōfenda
traduntur. ut sacris initiati mysterijs; quandoq; ad capienda qđ credite
runt permaneant.

Cet edificauit atrium interius ſc̄. Be. De interiori atrio breui
loquitur; de exteriori prolixus tacere videtur. sed in verbis dierū utriusq;
fit mentio. ubi scriptū est. Fecit etiam atrium sacerdotum & basilicā gran-
tem. & hostia in basilica que texit ge. Atrium ergo interius qđ vocatur sa-
cerdotum; eo qđ sacerdotes & leuiti in eo ministrarent; erat vndiq; templo
circūdatum. Sed ab oriente vnde templi erat ingressus multo longius &
templo qđ a ceteris tribus plagiis secretum; qđ in ea plaga. i. in facie tēpli
siebant ministeria sanctoꝝ; ibi altare gneū ad hostias domino offerēdas.
ibi decem luteres ad eas lauandas; ibi erat mare gneum positum ad lauā-
das manus pedesq; sacerdotum; cum ad ministrandum intraret. Hębebat
aut̄ hoc atrium tres cubitos altitudinis (ut iosephus narrat) ut ab ingresso
ſu tēpli ceteros phibet; & solis sacerdotibus hoc licere significaret. Erat
qđ ei ianna ad orientalem plagam. ad quā utq; populus hostias suas et
sacrificia inferebat a sacerdotibus suscipiēda; & ad altare perforanda. De
exteriori vero atrio qđ verba dierum basilicam grande vocat; ita scripsit
iosephus. Extrinsecus aut̄ buiū templi aliam edificauit aulam quadrā-
gali scemate factam; erigens maximas porticus & lata; & portas excellas.
& amplias per quattuor mundi partes in ea constitutas; quarū singulē ad
vnumquęq; ventū quattuor angulis attendebat; ubi aureas ianuas col-
locavit; & paulo post. In hoc ergo sacrarium omnes populi qui purga-
tio & obseruatio legitimoꝝ inerat introbant. Has porticas cassiodorus
in pictura templi quā in pariete posuit; sicut in psalmoꝝ expositione memi-
nit; triplex ordine distinxit. Primum sordinez ponens extra atrium sacer-
dotum. ex omni pte per quadrum. Secundū codem modo extra intimas
porticas versum in gyro vndiq;. Extremū similiter ex omni latere priorū
porticū in circūitu. Sicq; templum triformi edificiorum p̄sidio ab omni
pte erat munitū. facto pavimento sub domo. inter edificia singula te mar-
more & parietibus domorū interioribus. i. eis qui ad templū respiciebant
factis in columnis exterioribus solidis. Sicq; siebat ut omnis templi struc-
tura per graduum esset varietatē rationabiliter distincta. Nam i sancta
sanctorū intrabat ponitex; in ipsum templū sacerdotes purificati & nō pu-
rificati una cum leuitis & cantoribus. i. intimū atrium basilice maioris vi-
ri iudici purificati stantes & orantes sub diu si serenū esset; si tempestas in
porticas primas sese recipientes. In exteriori atrium mulieres iudees puri-
ficatae. In extremū atrium gentiles & iudei qui nuper venerant ex gentibus
utq; ad sextum purificatiōis diem. Hęc ut in pictura cassiodori distincta
repperimus breuerter annotauimus; rati enim ab antiquis iudeis dicisse.
neq; virum tam eruditū voluisse in exemplum legendi; pponere. que non
prius vera esse cognouisset. Horum locoꝝ meminit supremorum graduū
ps qui ita incipit. Ecce nunc benedicte domū omnes servi domini qui sta-
tis in domo d. in a. d. d. n. In his porticibus hieremias & alii p̄p̄b. i. his
dominus & apostoli p̄dicabant. In barum aliqua dñs sedebat docens.
quando tentantibus phariseis oblata est ei mulier ad vitam iudicanda.
In his inuenit vendentes ques & bōnes & columbas quos eliminauit de
templo. In his petrus & iohānes claudum inuenientes sanauerūt & secū
ingredientes interius ad orandum dixerunt; in his orabat omnis multi-
tudo p̄p̄s; quando incensum ponenti zāchariā angelus ad altare thymia-
matis appanuit; enq; de p̄cursoris dñi nativitate p̄docuit.

Hęc aut̄ atria cum porticibus suis. aspectum templi de longe aspicien-
tibus abscondere nō potuerunt; quia locus i quo templū erat multo sub-
limior erat qđ ubi porticus erat. Nā sicut iosephus scripsit. Extremū atrii
orū fabricę cum in quadrangulis cubitis essent erēcte; tamē ad uertices
montis in quo templum edificatum est nō p̄uerunt. Hęc quidē de stru-
cta tēpli studioſo lectori credidimus itimanda; sed in eis que sacra scri-
ptura referre cōmodum duxit; figurās mysteriū queramus; ceteris pro
historiē cognitōe sim-
pliciter vtamur.

Edificiū ergo tem-
pli intra atriu lacer-
dotum. pfectorum in
ecclēsia vitam expi-
mit; qđ excellēntia vir-
tutum domiō appro-
pinquant; & alij ver-
bo & opere ducatum
salutis ostendit. Sa-
cerdos enī inde dicit
qđ sacruꝝ minoribꝫ
ducatur p̄beat. quo nomine nō solum altaris ministri episcopi. s. & p̄b̄bi-
teri; sed & omnes censemur; qui altitudine doctrine & conuersationis p̄mi-
nent. nec sibi tantum. sed pluribꝫ profunt. qui dum corpora sua hostiis
viuentem sanctam tēp̄o placēt exhibent; sacerdotiale ministerium spiritua-
liter exercent. Unde toti ecclēsiae loquit̄ petrus. Nos autē genus electum
regale sacerdotiū. gens sancta. populus acquisitōis. Et antiquo poplo di-
citur. Nos eritis mibi regnū sacerdotiale. & gens sancta.

Basilica vero grandis que erat extra atrium sacerdotū. i. qua omnis po-
pulus orare. vel verbum audire solebat; carnalium in ecclēsia vitam mo-
resq; figurat; qualibꝫ dicit apostolus. Nā potui vobis loqui quasi spi-
ritualibus; sed quasi carnalibꝫ ſc̄. Qui bene per basilicam grandem si-
gnantur; quia multo maior est in ecclēsia talium qđ pfectorum numerus.
Sed quantū p̄fstant numero. tantū succumbunt merito. Unde hęc basi-
lica plurimos capit; nō tamē eos in interiora tēpli deaurati; non ad alta-
ris officium. nō in ipsum atriu sacerdotū intromittit; qđ carnales & infirmi
& si ob meritū castę fidei & pietatis ad electoꝝ & sorteū pertinent; longera
mē abest ut illis exquent; qui cī fiducia p̄fantur. Nā audio aliquid di-
cere eorum qđ per me non efficit xps inobedientiam gentiū verbo & faci-
& bonum certamen certau ſc̄.

Accedebat vulgus utq; ad atrium sacerdotū & hostias utq; ad ianuā
deferebat; susceptas a sacerdotibus & in altari oblatas oculis p̄sequebat.
In ipsum etiam tēplum cum aperiebatur a longe inspiciebat; nec tamē
eriam sacerdotū atrium intrare poterat; sed de inferioribus clamabat ad
dominum. quia nec carnaliū in ecclēsia simplicitas a domino despiciunt;
quando fideliter qđ possunt vota pietatis offerunt. Inspiciunt enī a longe
in templum dñi cum vitam sublimiū dīscere & admirari gaudent; & quos
virtutis imitatiōne sequi nequeunt; p̄e veneratiōnis amplexūtūt affectu.
Vidēt hostias sacerdotū i altari sacro igne consumi; qđ magna magni
opa cognoscunt a dño p̄ sp̄m dignanter accipi.

Offerunt hostias suas ad atrium sacerdotū p̄ illas domiō offerēdas
dum bona que valent operantes maior & doctioꝝ exhortatione firman-
& i tercessione cōmendant. Offerunt etiā sacerdotibus hostias per illos
domino cōmendantes; cum sanctis egētibus necessaria quibus abundat
sub mercedis intuitu tribuunt. Unde amen dico vobis non perdet mer-
cedem suam. Asic utrūq; hostias in altari tēi idem ignis absūmit; cī
dominus elemosinas dīmū una cum magis sanctoꝝ virtutibꝫ intuitu
suo & retributiōe dignas iudicat. Multitudō ergo credentū qui relictis
possessionibus uno corde & una anima deseruebat tēo. ipsa est templum
tēi & locus intra atrium sacerdotū specialiter illi consecratū. Dorro ba-
silica grandis. & orantes in ea circa atrium sacerdotum i giro eos figurat
qui eoz tempore credebant ex gentibus in sīria & in anthiochia; ceterisq;
provinciis & ciuitatibus qbus apostoli & seniores qui erant hērosolimis
non plus ip̄onebant oneris qđ ut abstinerent ab ydolis īmolato. & san-
guine. & suffocato. & fornicatōe quoq; tamen oblationibꝫ volebant pa-
peres sanctoꝝ qui erant hērosolimis sustentari; ut eis carnalia mīstrates
spūlū eoū fierent p̄ticipes. Barnabas uero & paulus cī socijs suis q
oblatoꝝ eoz accipientes hērosolimā deferebant; sacerdotes sunt; q̄ ho-
stias suscipientes; ad altare dñi consecrandas p̄ducunt; quia dona tē-
uotionis eoz sanctis qui p̄ eis orarent attulerunt. Atrium ergo positum
inter locum vulgi & sacerdotum; illam divisionē significat; qđ carnales in
ecclēsia nuperq; incipientes ab arce pfectorum nō sorte electōis; sed mer-
itorum quantitate secernit. Carnales enī sufficere sibi credunt si fidē spēn-
& charitatem & opm mundiā habeant. Perfecti sūg hec omnia verbo

C Tercij Regū.

prædicando laborat; paupibus omnia sua tribuant vigilijs ieiunijs hymnis canticis spiritualibus et sacerdotiis locutioibz ope ram dant. plectentes penitentia ppter iusticiam tolerant. et cetera que se paulus fecisse gloriat. prompta mensis denotat exequuntur. Unde sequitur edificari atrium interius tribus ordinibus la pidum.

Et uno ordine lig. ce. Unus ordo lignorum cedri bona est operatio sine corruptione simulatis exhibita. sine cui ad iectione fides spes et charitas vera esse non potest. ligna enim cedri ppter odoris gratiaz et iputibilem nature potentiam. pseueratiaz et famam pte actonis designant. Usq ad hoc atrium viuenteri co scandunt electi. q fide spe charitate et opere teo placere appetunt. hoc alta meritorum gratia transcendunt pfecti. cum in tanto altum culmine pfecti ut dicere auditoribus possit imitatores mei estote sicut et ego Christi et nescitis quoniam angelos iudicabimus: quantum agis secularia.

Cipse est mensis octauus. Be. Queritur quomodo dicatur domus domini in mense octavo pfecta in omni opere suo. et in vniuersitatem vtilibus cum in sequentibus le gatur mense septimo dedicatorem eius esse copletam. Nec credibile est. q septe annis templi edificans salomon. octauo mense anni octauo pfecterit. vel usq ad septimum anni noni mensem dedicatorem pfecti distulerit. Unus potus veri simile videtur domum septem annis et septe mensibus edificata. ita ut eodem mense septimo dedicatio sit celebrata: et die vicelimo tertio ipsius mensis km gallico. salomon dimiserit populu in tabernacula sua. sicq p vna septimanam adueniente mense octauo pfecta sit domus domini opibz. s. vniuersis et ipsa dedicatorem pfecto. Quid forte putandum est post dedicatum templum aliquod vtilibus in ministeria ei additum fuisse usq ad ingressum octauo mensem accelerante rege. ut omnino mense septimo qui erat totus solennis templi dedicaret et ita verum reperiatur utrumq. templum s. octauo mense in omni opere suo et

bona et operatōe sine simulatis corruptione sine cuius adiectōe fides spes et charitas vera esse non valent. **T**erzo ordine lignorum cedri. Anno quarto fundata est domus do minii in mense 30. et in anno unde ciuitate regis. octobri. cimo mense elul. ipse est mēsis octauus. perfecta est domus in omni opere suo et in vniuersitatem vtilibus suis. Edificauitq ea annis septem.

C. VII.

Domum autem suam edificauit salomon tredecim annis. et ad perfectum usq pduxit. Edificauit quoq do munum saltus libani centuz cubitorum longitudinis. et quinquaginta cubitorum latitudinis. et triginta cubitorum altitudinis. et quattuor de que pluia transponens. ambulatoria iter columnas cedri nas. Ligna quoq cedrina exciderat in columnas: et tabulatis cedrinis vestiuit totam cameram: que quadraginta quinque columnis sustentabatur. Unus autem ordo habet et ita erant tres ordines p medium domus. abebat columnas quindecim contra per hec quattuor deambulatoria inter parietes et medias columnas. se inuicem positas. et erigente se resipientes equali spacio inter columnas: et super columnas quadrangulata ligna in cunctis equalia. Et porticum columnarum fecit quinquaginta cubitorum longitudinis. et triginta cubitorum latitudinis. et alteram porticum in faciem

maioris porticus: et columnas et epistylia super columnas fecit. Por

ticum quoq soli in qua tribunal est. fecit et texit lignis cedrinis a pavimento usq ad summitem: et domuncula in qua sedebatur ad indicandum erat in media portico simili opere. Domum quoq fecit filius pharaonis quam uxore duxerat salomon. tali opere qualiter et hanc porticum. Omnia lapidibus preciosis que ad normam quandam atq mensuram tam intrinsecus q extrinsecus ferrati erant a fundamento usq ad summitatem parietum: et intrinsecus usq ad atrium maius. Fundamenta autem de lapidibus preciosis lapidibus magnis decem siue octo cubitorum. et desuper lapides preciosi equalis mensurę secti erant: similiterq de cedro. Et atrium maius rotundum trius ordinum. de lapidibus sectis et viii ordinis de dolata cedro necnon et in atrio domus domini interior. et in portico domus.

Misit quoq rex salomon et tulit tyrus artifer quem assumptus salomon adiutor et hyram de tyro filium mulieris vi osis sui electos de genibus predicatorum significat. duos de tribu neptalim patre tyro artificem et rarium et plenum sapientia intelligentia et doctrina ad faciendum omne opus ex gre. Qui cum venisset ad regem salomonem fecit omne opus ei. Et finxit duas

Fecit omne opus eius. Quia sancti doctores dum ministerio verbi fideliter insistunt: opus dei operantur: qd loquendo foris viam veritatis aperirent illis quos ipse intus illustrando ad vitam ordinavit eternam. Unde ego plantavi apollo rigavit dominus aut in te.

Et finxit duas co. e. de. et oc. Be. Columna ante fores templi decem octo cubitorum alta est cum predicatorum palam cunctis insinuat non nisi per fidem et opera iusticie nos ad supradictam gaudia posse pervenire. Domus quoq ibi apud grecos ab hoc numero incipit. Prima enim littera huius

C. VII

vtilibus pfectum: et ipsum septimo mense dedicatum fuisse.

Constant in octavo anno. et octavo eius mense pfecta est domus in omni opere suo ad futurum seculum diemq iudicij pertinet: quod ad tantam pfectiorem ecclesiastica pueniet: ut quid ei amplius addatur inueniri non possit.

Tunc enim Christus ostendit nobis patrem et sufficit nob. Dies autem iudicij octonario namero typice exprimitur: qd hoc seculum quod agitur septem diebus sequitur. Unde David psalmum pro octaua iustitiae tulit quod pro metu iudicij cantavit dices.

Pomine nei furor tuo a.m.n.i.t.c.m. **E**dificauitq ea annis. Quia ecclesia tota huic seculi tempore quod septem dierum circuitu pagitur ex electis construitur animabus: et in fine seculi suum clementius ad finem perducit. vel ob significatiorem gratia spiritualis: p. quam ecclesia solus vel sit ecclesia percipit: qd sine donis spiritus nemo fidelis effici. vel fidei servare. vel merito dei ad coronam iusticie potest pervenire.

Constulteris uide. Ecclesia huius seculi pro qua Christus vir suus morte gustata resurrexit: et in celos ascens peregrinantem reliquit in terris: cuius filii sunt predictores et omnes fideles. Unde pro patribus suis natum sunt et.

Qui cum uenisset. Et doctor strenuus illis committit tei verbum qui pie suscipiant et pseueranter custodiunt: et aliis praedicando latius diffidant que didicerint satagit. Es ei est valde durabile et sonor.

nominis 'decem'. secunda octo significat. Et apte 'decem' et 'octo' cubitis alte te sunt columnas domus dei. qd doctores sancti ad hoc bene vivendo tenuerunt. ut conditores suum facie ad faciem videre mereantur. neq; enim aliqd ultra quigrendū cū ad eum qui ē sup omnia guenerint.

De quibus paulus iacobus cephias iohes qui videbantur columnā esse ē. Quibus verbis exponere videt mysterium columnarum materialium. et quid s; figurarunt. et quare dñe sunt apostolos enim et cunctos doctores significat fortis fide et opere et erectos contemplatione. Dñe autem sunt ut preputium et circuncisione p̄dicando in ecclesiam introducant. Stabat in portico ante fores templi et ingressu illius suo decore utraq; parte ornabant. Hostium autem templi dominus ē qui ait. Nemo venit ad patrem nisi per me. Et alibi. Ego sum hostium ē. qd si hostiū colūm ab utroq; laterē posite circū stant: cuz ministri sermonis utraq; populo introitum celi ostendunt: ut sine a luce sciētis legalis. vel ex nigore gentilitatis ad fidem euangelij quis venierit: habeat eos paratos qui sibi iter

salutis verbo ministrarent et exemplo. Vel quia de his columnis in palatio scriptum est. Ipsiā columnas posuit in vestibulo templi. vnam et dextris et alteraz a sinistris. ideo facte sunt duæ columnæ et ita disposite. ut nobis in p̄spersis et in adversis ingressum patrī celestis ante oculos metis habendum esse doceant. Hinc paulus columnā domus dñi nos per armam iusticie a dextris et a sinistris muniendos esse suis suis utraq; horatatur exemplis: ut nec p̄spersis telectati. nec fracti asperis et recta via qua ad p̄missam patriam gradimur illa in parte declinemus.

Decem et octo cū. Ter enī seni decem et octo faciunt tria sc̄z ad fidem prīnent ppter trinitatē. sed ad operationē: qd sex diebus factus ē mundus. tria per sex multiplicantur. cum iustus ex fide viuit et cognitō p̄fidei cumulat execūde bonę actionis.

CEt linea duodecim. Be. Norma apostolice institutōnis ambit columnā utraq; cum doctoī iudeis vel gentibus p̄dicare missus. ea tantum facere curat et docere: quia per apostolos accepit et didicit ecclesia. nam q; aliter docere viuire vel p̄dicare voluerit. et apostolica decretā spernere vel p̄libitu suo noua statuere: non est columna in templo dei: quia dum apostolica instituta sequi cōtemnit: vel exultate inertie. vel elatōis grossitudine duodecim cubitorū lineas non cōuenit.

Duo quoq; capi. ē. Be. Capita columnarū i supra pars eorum p̄cordia sunt doctoī: quoy teo denotis cogitationib; sic capite mēbra ita ipsorum opera diriguntur et verba. Duo autem capita capitibus supposita duo sunt testamēta: quorum medicatō et obseruatō doctores et anno subdūnt et corpore. Unde utraq; capitellū quoq; cubitos altitudinis habet: quia quinq; libris scriptura mōsaice legis cōprehenditur. quinq; enī seculū etates tota veteris testamenti series cōplexa est: nouum vero testamentū non aliud p̄dicat qd que moyses p̄dicando per hoc p̄dixerat et ap̄p̄. unde si crederetis moysi: crederetis et mihi. Cum ergo admirabili dīning operatōis concordia et noui gratia testamenti in velamine erat veteris condita. et nunc sacramenta veteris per lucem noui sunt reuelata: qd capitelum utraq; columnā quinq; cubitus altum est: quia manifestum ē qd in veteri cuius sacramēta in quinq; etatibus sunt plenius cōprehensa euangelice perfectoīs est insita gratia.

Septena versū reticula. Hoc i palipo. ita scriptū est: necō et quasi catenulas i oraculo. et supposita eas capitibus columnarū. Spes enim catenarū et similitudo retis in capitellis. varietas est specialiū virtutum in sanctis. Unde astigit r. a. d. i. v. d. id ē in vestitu fulgide dilectōis circūdata varietate diversoī charismatū. Ut multiplex cōtextio catenarum et retis expansio. multipharias electoī p̄sonas insinuat: qui cū dñe

predicatoī fideliter obediēdo adhērent: quasi columnarum capitibus suppositi retis et catenule miraculū sue cōexionis cunctis spectantib; p̄bent. Et enī catenae miro sibi inuicem sunt ope cōtexte: qd mirabilis gratia sp̄s actum ē. ut vita fideliū locis. t̄poribus. gradu. cōditō. sexu. et etate multum secreta vna fide et dilectōe sit cōiuncta.

Septenario spiritualis gratia signatur. Unde qd sunt septem sp̄s dei missi i omnē terrā. qd ysaias apertus explicat dicens: et requiesceret sup eā spiritus dñi. spiritus sapientiae et intelligentie. spiritus coniunctionis et fortis ē.

Septena versū reticula erant in capitulo utraq; qd p̄fres utriusq; telo p̄ gratiā eius sp̄s septiforis et essent electi ac ceperunt.

Et duos ordines. Bed. Vides malo granata facta esse in circuitu capitello. a parte inferiori. et ex ipsis malo granatis oris reticula quib; capitella ex pte aliquo tegerentur. significat qd virtutes ex virtutibus nascuntur. et qd sancti abundantur in virtute in virtute.

Be. Duo ordines erant reticulorum i giro capitelli: s; vter qd ordo septimpli

versū currebat ordine. donec circuito capitulo i sc̄psum quasi facto circulo rediret: qd sc̄psum ex toto corde et p̄imum sicut nos diligere p̄ci p̄mūr: sed utraq; ordo septē habet versū reticula. quia nec deus nec p̄imus sine spiritali gratia diligat. Veridica enī sentētia dicitur. Charitas dei diffusa est in cordibus nostris p̄ sp̄mūlū. Similiter autem et proximi: quia vna sine altera esse non potest. Facta s̄t reticula hēc ut tegeret capitella. i. vndiq; in gyro circūdarent: qd oī scriptura sancta cum recte intelligit. gratia p̄ oī charitatis sonat et pacis. Capitella enī volumna diuinā: reticula sunt vincula mūrū dilectōis. Et reticulis teguntur capitella: cuz sacra eloquia dono charitatis p̄bant vndiq; vestita. Nam et in eis que i scripturis nō intelligimus: charitas latet: et in eis que intelligi mus late patet.

CUt tegerent capitella. Be. Cū dictū sit te reticulis ut tegeret capitella qd erant sup summitatē malo granatorū. vides iuxta ordinē ipsius operis. qd malo granata facta fuerit in circuitu capitulo et pte inferiori. et ex eisdē malo granatis orientē reticula. qdibus capitella ex pte aliquo tegerent. Datetq; mysterium qd reticula sup summitatē fuerit malo granatorū annexa: qd vna pene significatō p̄sonarū v̄l. v̄tūtū p̄tinēt. Sc̄mū enī virtutes de virtuibus nasci. et sanctos ambulare de virtute i virtute: donec videatur tens in Lyon: quia virtute nulla potest maior: adiūt. vnde tribulatio patientiam operatur: patientia. p̄bationē. p̄batio vero spem. In ipso etiam electoī collegio inuicem sibi succedunt p̄sonae in storium: et minores antecessorū gaudēt adhērente vestigiis eoz dictis vel scriptis muniti ne in errore labantur. Reticula ergo sunt sup summitates malo granatorū apposita: cum p̄cordia charitatis perfectis sunt supadicta openibus: et utraq; virtutis itinere operatōe. et charitate sanctorū vita clarescit: qd circuito malo granatorū i capitellis columnā concatenatio reticulorū sup addita cōmittatur. Et quoniam omnia virtutum dona p̄sentium ad eternā remuneratōem que per euangelium est nobis p̄missa et ministrata respiciunt: apte subiungit. Capitella autem qd c. s. c. ē.

Malo granatorū. Que vno foris cortice multa interins grana circūdant: sicut ecclesia vno fidei munime innumerā electōrum agmina includit: potest etiā cuiuscī iusti vita moresq; signari: qd velut plurima vna cortice grana cōplectens: multa cogitationū virtutūq; signa ne tenuant firma fidei et humilitatis vallat custodia. Bene autem capita columnarum malo granatis erant in gyro circūdata: qd sancti doctores priorum fidelium vitam ad memoriam reuocant: eorum exemplis actus suos et sermones vniuersi mununtur: ne si aliter vixerint: errerent. Sicut ergo reticuloy cōnexio unitatem fidelium signatī vinculo pacis: ita malo granata ipsam insinuant

Decem est coartatum. Sculptura autem hystriata est que aliquas rem hystrias imitatur. Unde per sculpturas hystriatas quibus mare circumdatur ex ampla priorum temporum signantur; que nobis sunt intuenda. ut videamus quibus operibus ab initio sancti teo placuerunt; quia obstinatio iniqui in sceleribus perduraverunt; quanta in felicitate reprobri pierunt. Quomodo in exordio nascientis seculi clam ob maliciam iuvide damnatus; ab in sticie merito coronatus. Iamech ob adulterium et homicidium maledictus; enoch ob gratiam pietatis ad paradisum reducitur. Clam post diluvium ob iustitiae testem; sem et iacob per obsequio reverentie perpetua bene dictio donati. Abra am fidei merito heres diuinum permissionis effectus; cetera gentium multitudine per infidelitate relata. Adueniente quoque carne domino indea pro perfidia repulsa; gentilitas gratia ad salutem reducta; et huiusmodi. quod in utroque testamento solleter considerata studio sis. pluit. Ideo forsitan duo sunt ordines sculpturarum hystriatarum in mari gne. ut qui forte baptimatis imbuti sunt; virtus usque testa qualiter hystriatas. Ideo decem cubitis ambies mare. Duo ordines sculpturarum hystriatarum erant fusiles. et stabant super duo decim boues. Et quibus tres respiciebat ad aquilonem. et tres ad occidente. et tres ad meridiem. et tres ad orientem. et mare super eos desuper erat; quorum posteriora vniuersa intrinsecus latitabant. Grossitudo autem maris sex. et paralipomeni iosephus fluteris trium vntiarum erat. la-

Decem cubitis ambies mare. Duo ordines sculpturarum hystriatarum erant fusiles. et stabant super duo decim boues. Et quibus tres respiciebat ad aquilonem. et tres ad occidente. et tres ad meridiem. et tres ad orientem. et mare super eos desuper erat; quorum posteriora vniuersa intrinsecus latitabant. Grossitudo autem maris sex. et paralipomeni iosephus fluteris trium vntiarum erat. la-

equitatis et iusticie quibus hi qui in remissione peccatorum baptizantur necesse habent istitui. Bathos mille capit mare cum aqua baptismi pletem iudiciorum abluiens ad regnum celeste transmittit. Recipit et alios mille; cum gentiles eodem fonte renatos et operibus iusticie confirmatos; eiusdem regni facit esse particeps.

Be. Mille perfectum significat; quia denarum quadratum solidum facit. Decies enim decem centum faciunt; que figura iam quadrata; sed adhuc plana. Ierum ut in altitudine surget et solidata efficiatur; multipli ca centum per decem et facti mille. Quoniam vero stabili et velut quadrata in storiis scientia signatur. Quoniam enim inveniatur quadratum stabit; sic animus electorum nulla temptatio a statu rectitudinis inclinatur.

Et fecit bases decem eaeas. Quattuor sunt principales virtutes quibus omnis virtus structa innaret. Et patientie longanimitatis. Quattuor cubitorum longitudo predicatorum. nisi bases singulas. et quattuor cuncta solitatate charitatis. Et quae per exercitium virtutum quas cum patre malorum et dilectione bonorum exerceant semper ad visionem sancte trinitatis aspirant. Cubitorum latitudinis et trium cunctarum specierum retributio. Cubitorum altitudinis. Et ipsum opus

Sed quod in exta palipo ola in eis quod in holocaustum oblati erant lanabante holocaustum autem domini generaliter omnes multitudo electorum intelligit; quod baptizatur in spiritu sancto et igni. Sicut ergo sacerdotes qui in mari lanabante significant eos; qui per baptismum efficiuntur summi sacerdotis consortes; quod est in christo ihesu; ita et holocausta eisdem significantur; cum per ablutionem baptismi gratia spiritus sancti implentur. Lanatur enim in lutea hostia cum fideli baptismo profunditur. Offertur in holocaustum; cum impositio manus episcopi tonum spiritus sancti accipit. Obilipons cum predicaret in samaria in lutea templi hostias lanabat; sed quia nondum in quocumque eorum spiritu descendebat; sed tantum baptizati erant in nomine domini ihesu; velut abluti hostis nondum ad altaris ignem pervenerant. At cum missi illuc petrus et iohannes iponebant eis manus; et accipientes spiritum loquebantur linguis iam ad altaris ignem hostis pervenerant; ut fierent holocaustum; id est totum incensum; quia conscientias eorum gratia spiritualis implens; divino fice amore feruerent.

Be. Nam ad portandos luteres decem bases sunt facte; poterat ita mystice interpretari; quia ministri baptismi ad eternum gaudium quod in tempore figuratur quos imbuunt vocant. Sed quia sequitur quod quinq[ue] positi sunt ad tertiam partem templi; quinq[ue] ad sinistram magis et cis quinarii numeri notandum est mysterium. In utraque enim parte templi positis sunt bases luteri; ut in utroque populo baptismi gratia signaretur esse pandenda. Et quinq[ue] sunt in utraque parte; ut significetur vniuersa que per quinq[ue] sensus corporis deliquerant; in baptismi fidelibus esse remitteada. Sicut ergo in uno mari tibus superposito baptismi exprimitur unitas per apostolos toto orbe predicanda; ita per duos ordines luterum et gentilium et iudea in unam fidem per baptismum erat colligenda. Quoniam enim in gentiis luteribus hostis lanabatur; quodam a dextris quodam a sinistris; uno tamen igne altaris consumebantur; ut fieret holocaustum. Quisquis enim iudeus vel gentilis baptismus suscipit; uno omnem spiritu ut filii dei sunt sanctificantur. Unde in quo clamamus abba pater zc. varijs scilicet linguis per diversitatem nationum; sed uno eodem nomine deum patrem; propter unius dominum spiritus invocantes.

Constituta et latitudo basium; quia predicatorum sunt aduersa mundi et longitudinem exilij et laborum presentium foris tolerant; sive cor in dilectione dei et proximi interna exultatione dilatent; semper virtutibus student; prudenter; sive bona et mala discernentes; fortiter aduersa sustinentes; cor ab appetitu voluptatum temperantes; iusticiam in operatione tenentes.

Et ipsum opus zc. Tabule ex quibus bases facte sunt; quodrate fuerint

Cercij Regū

in quibus formule rotunde erat. que coronulas sine plecte appellantur; in quarum medio celature leonum ē.

Contra coronulas et plectas ē. **P**e. Non erat plana vlla ex parte luciferas basium sed vndicis mysticas sculpta figuris q̄ sanctoꝝ mentes imo vniuersa eoz conuersatio virtutis gratia p̄tendit. Nec aliqua bona vacua p̄terit in qua nō vacent p̄is operibus et sermonibus vel cogitationibus. Coronulas enī in se sculptas habent; cū ad ingressum pbennis vite infatigabili tesi terio anhelat. Olea et a sch̄ iter desideria vite celestis q̄ sursum est fraterna charita tis q̄ iuxta e vñcula non soluit. Habet inter coronulas 7 plectas leones; cum ita ad speranda celestia mentem erigunt ita ad diligendos p̄oximatos dilatarant; vt in peccantes qui sibi commissi sunt aspere inueniabantur. Habet cuꝝ leonibus boues; q̄ in iunctioꝝ correctioꝝ exhibent cum spiritu mansuetudinis. quando in furore argenti di nunq̄ scissam habere vngulam discrete actionis et loquelle nunq̄ verba divina lectis velut ruminando in ore volvere cesant. Stephanus basis eximia senos leones dentes et vngues ostendebat p̄secutoribus dicens: Dura ceruice et incircuncisi corde ē. Hubalum vero mansuetudine. cuꝝ dicebat. Domine ne statuas illis hoc peccatum. Sed q̄ nec spem eternam i celis nec amorem proximoꝝ in terris nec feruores zeli mordetis. nec lenitatem modestie co patietis sine scientia scripturarū hatero possum: tene post coronas et plectas post leones et boues cherubin sculpti esse memorant. qui scripturā significat. Vel q̄ duo cherubini in propiciatorio arce in figuram duorum testamentoꝝ concorditer de Christo canentium fabricati sunt. Vel quia multitudo scientie interpretantur quanto aut quis studiosius divina scripture insisterit: tanto amplius in omnibus que agit aut iudicat iudicium dei p̄timescit: ne nimis in peccatis vindicans. vel sine discretione ignorans. iram iudicis incurrit. Qui enim addit sciam addit et labore. unde hic quoꝝ post sculpturas cherubin bene adiungitur. et super leones et boues ē.

Contra subter leones. **P**e. Quia doctores et in securitate districtoꝝ q̄ peccantes iudicant. et mansuetudine lenitatis qua penitentibus remittunt. item iudicium dei. ne iniuste ligando atque soluendo intelligent ab eo cui nequit errare iudicium.

Contra quattuor rote. **P**e. Quattuor euangeliorū libri qui sicut vobis rota citissime currit qua ducitur. Iubente domino per apostolos totum mundum impleuerūt in diei. et sicut rota impositum sibi cursum a terra subleuat. et quo auriga dirigit portat: ita electorum mentes a terrenis ad celestia suspendunt. et ad p̄fectum operationis vel mysterii p̄greditonis quo spiritualis gratia adiuuare voluerit ducunt: q̄ subditur quia tales erant rote quales solent in curru fieri: legimus autē de sanctis currus dei decem milibus multiplex milia letantiū ē. Si ergo bases luterū doctores sunt: qui lauacrum vite ministrat. et rote quaterne basium quattuor cuan-

C. VII.

gelia: axes rotarum qui bases gestant corda doctorū sunt. que euāgelicis assidua p̄ceptis: eos ab imis suscillunt. et velut immisso rota a terra basim altius subleuant.

Contra numeruli. **P**e. Qui rotis ante positi ne ab axibus dilabi possent obsestebant. p̄conia sunt prophetarum: quibus euāgelica et ap̄ostolica scriptura necui legentium in dubio veniat confirmatur. Unde habemus firmioꝝ prophetarum sermonē cui benefacit attentes ē. Unū et mar-

cus ait. In iunū euāgelij filij dei scrip̄tum est in ysaia prophetā. et mathe. hoc aut̄ totum factum est ut ad imp̄e. scriptū prophetarum.

Contra se inuenient respectates. **P**e. Quia omis scriptura prophetica sibi ē presentanea. sicut uno spiritu p̄dita. Quatuor aut̄ fuere per bases singulas humeruli iuxta. i numerū rotarum. nō q̄ quattuor sint tantū libri. p̄petici: sed omnia que locuti sunt prophetarum. q̄tū or euāgelij testimonium p̄buerū. ut et consensu vtriusq; testamenti una fides et dilectio Christi nostra om̄is corda firmaret.

Contra unum cubitū et di. **P**ropter p̄fectōem. i operis et meritū contemplatiōis. Integer enī cubitus in latere perfectōem actōis longe quam habebat ille de quo dictum est. nunq̄ cōsiderasti seruū meū iob: q̄ non sit similis ei in tra. Est vero alter cubitus divini viatiois: q̄ ex aliqua pte in hac vita fidelibus datur. Unū idēz iob te victo aduersario ait: Auditu auris au-

dīte. nunc aut̄ oculus mens videt te. Ideo post cubitū longe opatōnis q̄ in hac vita p̄fici in sanctis. cubitus incipit superne contēplatiōnis q̄ in futura vita p̄ficienda ē in electis. Mēsura vero vnius et dimidiū cubiti nō luterū tantū: sed et rotis earū inerat et basib⁹. Unde sequit. Una rota habebat alti. cubi. vnius et. et paulo post. In summitate basis erat q̄dam rotunditas vnius et dimidiū cubiti ē. Luterum quippe mensura erat vnius cubiti et dimidiū. q̄nia ea fide in fonte vte latamur. vt per opera instigare ad vitam ingredi mereamur. quis sine peccato dum hic vivimus esse nequimus. Ipsam vero celestis vte dulcedinem gustare et parte et diligere in hac vita. perfecte autem videre nulla ratione valamus. Rote quoꝝ uno cubito et dimidiō mensurantur: quia scriptura euāgelij qualiter qui perfecti esse velint vivere tebeant: ostendit et spem eternae retributionis. ipsam vero retributionis qualitatē in futuro pandendam et donandā esse promittit: bases vero vnum habebant cubitum et semissimam amplitudinem in summitate sui vbi luterū recipiēt: quia doctores et ministri laici. opere quippe perfecti in hac vita fulserunt: sed lucem contemplationis et parte fructū sunt. Unde ex parte enim cognoscimus. et ex parte prop̄p̄tamus ē.

Contra media intercolumnia quadrata non ro. **P**icit tabulam superiorē. q̄ sic alia quadrata erat similiterq; sculpta. et in summitate sui habebat rotunditatem vnius et dimidiū cubiti; in qua luterū ponebatur.

Ctercius Regu

C. VII.

Con hunc modum. Be. Quare decem bases sunt facte et totidē st̄tes suppositi. super dictū est. Quod vero vna erat mensura sculptura q̄ consumilis omnī basiū vel luterū: nō ea significatōne factum est. q̄ equalia possunt esse omnī merita doctozū: sed quia eis ē vna fides euangelij qua instruunt. vnum sacramentū baptizati quo abluuntur. vnu idē q̄ sp̄s quo omnes consecrant. q̄uis habeant diuersas donatiōes in ipo spiritu. qui dividit singulis prout vult.

Quadragesima

batos ca. lu. u.

z. **B.** Quadragesima

magnā pfectiōem

significat. q̄ quater

dēni faciunt quadra-

ginta. decem aut̄ sūt

excepta q̄ib⁹ nostra

omis operatio p̄fira

est in lege dei. Quat-

tuo vero euangelio

rum libri i quibus p

dispensatiōem dūice

incarnatiōis cleftis

patri⁹ nobis patefa-

ctus est itroitus. q̄

omnes qui ad myste-

riū baptizimi p̄tinent

cum fide et sacramen-

ti⁹ euangeli⁹ fructu⁹

debēt recte operatio-

nis ostēdere. singuli-

lutes in quibus bo-

locausta lanabuntur

quadraginta batos

capiebant.

Eratus quattuor

cubitorū. **B.**

Supra dictū ē

pariterq; bēbat vnu

cubitū et dimidiū. et

vtrum ibi amplitudi-

nem an altitudinem

significaret n̄ adiecit

videtur ē q̄ fundū

ipsius luterū huins

eset amplitudi⁹. vo-

luerint intelligi q̄ ex

mensura basi⁹ i qua

positus erat quisq; lu-

ter facilime coniicit.

quod ita describit:

In summitate autē

erat basis quedam rotunditas vnius et dimidi⁹ cubiti. ita fabrefacta ut

inter super posset imponi. latitudo ergo fundi in luterib⁹ vnius erat cu-

bitū et dimidiū. Ipsa vero capacitas interum quattuor habebat cubitos;

sed vtrum in altitudine an in amplitudine an in vtricq; dicat qui no-

uerit.

B. Propter quattuor euangeli⁹ in q̄ib⁹ forma baptizati.

Vel car-

dinales virtutes q̄bus baptizati debent institui.

Vel, ppter q̄ttuor mudi

plagas quibus baptizata ministratur.

Et constituit decem bases z.

B. Sed tēxterā partē templi et

sinistram non intus in ipo templo. sed ante templū dicit ad orientalē pla-

gam sc̄z in atrio interiori. qd̄ sacerdotū propriæ vocabatur.

Quinq; aut̄

posuit ad tēxterā partē templi. ppter indeos. qui sole iusticie per doctri-

nam legis antiquitus vrebant.

Et quicq; ad sinistram. ppter nos qui cœco

diuitius corde adh̄rebamus ei. qui ait:

Donam sedē meā ad aquilonē.

quasi dicat. in illis cordibus requiescere desidero. q̄ue a luce veritatis et

flame diuinæ charitatis aliena esse considero.

Mare aut̄ posuit ad dexterā partē z.

B. Et hoc eodē atrio

positum est ad orientem.

Q̄ aut̄ ait ad tēxterā partē templi hoc est qd̄

repetit dicens ad meridiem.

Ingredientibus enī atrium ab oriente primo

diuertendū erat ad meridiem. vbi mare in ipso angulo stabat ad lauādū

sacerdotibus paratū.

Deinde p̄gredientibus intro occurebant lutes

ad lauandas hostias ab vtricq; parte positi.

Intra hos basis erat genez

quinq; cubitorū latitudinis. et triū cubitorū altitudinis.

In qua stans salo-

mon dedicabat templū. Deinde vltra p̄gredientibus occurrebat altare holocauſti cōtra meridiem atrij. Deinde porticus templi. vel vestibulum in quo erant columnæ erec circa hostium templi. Q̄ ergo mare posuit ad tēxterā partē templi. significat nos p̄ lauacrum baptizati ad celeste regnum (qd̄ p̄ tēxterā figurabat) tēxtere peruenire. Qui enī crediderit et baptizatus fuerit saluus erit. Vbi enī tēxtera simul et sinistra in bono ac cipiuntur. vel iudeam et gentilitatem sicut in basibus dictum est. vel p̄

sentent ecclesi⁹ vitam et futuram. vel leta seculi et tristia. vel ali

quid buiūmodi teſignat. Vbi vero ab

solite in bono ponitur tēxtera. eterna ſe

pe gaudia demoniſtrat. Qd̄ vero contra orientem posuit

mare ad eandem p̄ o

pe significatōnem reſpicit. q̄ per lauacrum baptizati aperiunt nob̄ ſplendor interne claritas. Q̄ ad meridiā anū latus atrij signifiſcat fideles per acciptionē ſpiritu ad fragrantiam vere charitatis accēdi. Fener enī meridiani ſolis i scripturis. significat ardorem dilectionis. et illustratiōnem ſpiritus sancti p̄ quam eadez dilectionis diffundit in cordibus nostris.

Jordanis. Be.

In quo domini ba-

ptizatus ē. eiusq; tin-

ctus vndis. aquarū

nobis elementum in

ablutōem peccatorū

conuertit. et q̄ omne

fidelium baptisma q̄

domino cōlebrantur

in exemplum illius ce-

lebratur. quo ipse fan-

ticauit aqua recte in

regione iordanis.

Vasa domus domini

sunt facta. Non enim aliter vasa electionis et misericordie efficiuntur: niſi

ad baptismum eius respiciētes i tali ſumine ſatagamus ablui.

Notandum autem quia non tantum in regione iordanis: sed et in campiſtri re-

gione illius facta dicit eadem vasa: significans multiplicatiōnem fidelium

que non ſolum in indea: ſed et in omnium regionum erat latitudine fu-

ra ſicut illud: Haud eunt campi et omnia que in eis ſunt.

Et alibi. Ecce audiuiimus ea in effrata. inuenimus e. i. c. f.

Audiuiimus ei i effrata. id ē. in bethleem sacramenta dominica: quia promiſſum legimus dauid qui

erat ex eadem ciuitate: de fructu ventris eius christum in carne venturū.

Invenimus ea in campis filig. quia reuelata in latitudine gentium per

orbem ipsi cognouimus vidimus. priſces facti ſumus. Fudit ergo rex

vafa domus domini in campiſtri regione iordanis. quia christus bapti-

ſum ſalutis de quo vafa misericordie faceret: per totam mundi latitudi-

nen inplebit.

Argilloſa terra. Be. De qua facte ſunt formæ ad fundenda vafa

scriptura te qua regulam bene viuēdi ſumimus: quasi enī argilla igne

durata format vafa. cū nobis ſcriptura regulā iuſtice quam ſequamur

ostendit: ſanctorū: uq; exempla qui igne paſſionis immunciles extiterunt: in

omnibus ſequenda premonſtrat: fed vafa in domo domini preciosa eſſe

conſpicimus: gl̄a igne liquefactum argille formæ iugedit: vt poſſit aptū

vas ministerij celeſtibus effici: cum ſalubriter humiliati. et flama diuine

charitatis. vel humanae aduerſitatis emolliti: viam patrum bene operan-

do intramus. vt ad premia eoz bene currendo perueniamus.

Cecitq; salomon. **B**e. **S**uperius dixit hyram fecisse salomoni omnia vasa. nunc scriptura subiungit eadē fecisse salomonē. Salomon enim fecit dictando. hyram opando.

Altare aureum. Be. Corda pfectorum interne charitatis et castita
tis luce chorisca. stabat ante hostium sanctis anchorum; ut in factura taber
naculi legitur. qd sancti neglectis temporalium cupiditatibz tota intetione
celestia querunt. In vicino oraculi sunt. non longe a velo quo templum et
sanctas anchorum diri

muntur; qz corpore ter
ram incolunt. mente
conuersationē in celis
habent. Ab hoc altari
ascendit fumus incen-
sorum intra sanctas an-
ctorum vbi arca est re-
condita. cum oratio-
nes sanctorum flama
charitatis excitatæ ad
celum pueniunt: vbi
christus ē in dextera dei

Sin hoc altari non
sanguis hostiarum sed
thymia mea tantum incen-
ditur: quia tales viri
non habent opera carnis
que in ara cordis domino
mactent: sed solummodo
lacrimarum et orationis
ei vota pro desiderio
regni celestis offerunt.

Ce. Altare thimiamatis moyses fecit. habens cubitū longitudinis .al-
terum latitudinis . et duos in alti. **N**on magnum autē fuerit qđ salomon fecit
scriptura non dicit. Constat aut̄ quia tantū nō fuit quantū illud holocan-
sti. quia si viginti cubitorum in longitudine et latitudine factum esset tota z
templi latitudinem impleret. **A**lt̄ tñ angustius fuit qđ mosaicuz sicut cuncta
alia que salomon fecit. **Q**uanto igitur exterius erat altare holocausti qđ in
censi. quantumq; genere oblationis ac vilitate metalli ignobilis: tantum
quantitate mensurę et hostiarum frequentia p̄stabat. **Q**uia nimirū plures
audire delectat. si vis ad vitam ingredi serua mandata. qđ si vis perfectus
esse vade rende omnia que habes et da pauperib;. Altare holocausti illoz
tipum tenet. qui corpus et animam p ignem amoris dño p̄secrant. **P**erseue-
rantia horum in bona operatione per longitudinem altaris. amplitudo in
charitate dei et proximi p latitudinem. spes in expectatione divine visionis p
altitudinez figurat. **Q**uinq; libri moysi. quattuor sunt euāgelice libertatis
et cum ad intelligentiā atq; custodiam legis spiritualem illustrante euāgeliū
gratia puenimus. quaterquinos p̄ficiimus: qui numerus fit in longi. et lat.
cum electi docente vtroq; testamento. et p̄seuerantiam boni operis et hilari-
tatem seruant dilectionis. **I**dem altare decem cubitis erat altum: electori
vitam perpetuam tenario significās. **V**nde qui in vinea magni p̄fissami
lias laborant: tenario remunerant.

Mensam. **V**e. **S**criptura spūali intelligentia clara. **P**e qua: **D**a-
rasti in conspectu meo mensam. **P**anes ppositionis sancti doctores quorū
opera nobis vel verba ad exemplum pposita in diuinis paginis qui bene
querit inuenit. **U**nde idem panes in exodo. xij. fieri pcepti sunt ppter apo-
stolos. xij. per quos scriptura noui testamenti est condita. et veteris reuelata
mysteria. **Q**uorū numero omnes doctores signantur; quia ipsam doctrinam
formam quam a domino apostoli acceperunt sequuntur. In verbis diuinis
legimus q̄ fecit salomon mensas decem in templo. quinq̄ a sinistris quinq̄
a dextris. quas ad vasā dñi portanda factas esse sciendum ē. s. falias. quas
pariter factas scripture refert. et thimiamateria in quibus thimiamā odole
batur zc. **N**d paulo post in eodem volumine subinfertur. fecit salomon
mensas. et sup eas panes ppositionis. vel plure le pro singulari posuit more
scripture; vel certe panes nouiter cocti illis mensis iponebantur. vbi nocte
illa sernarentur operti. donec primo mane ablatis veteribus super mensam
ppositionis ponerentur calidi. **M**ense decem a figura vnius nō discrepāt.
Nam sicut vna mensa duodecim panib⁹ onusta. yn animē scripture qua
pascimur concordiam autoritate apostolica munitam designat: ita decem
mensæ legis et ppbetarum eloquia denunciant. que nobis fidelium exempla
quasi ppositorum in se vasoꝝ domini claritatē et miracula pponunt. **M**en-
se sunt bis quinq̄. **Q**uinq̄. q̄ lex tam quinq̄ libros q̄ quinq̄ etates seculi
pplectitur. bis; q̄ post incarnationē dñi viriq̄ populo. indeq. s. et gentili co-
mittit. et quia plena figuris ostendit. que quondam iuxta litteram intelligē-
da putabatur.

erat pondus eris. **Fecitq** salomon
omnia vasa in domo domini. alta-
re aureū. et mensam super quā po-
nerentur panes propositionis au-
ream. et candelabra aurēa quinqu
ad dexteram et quinqu ad sinistrā.
contra oraculum ex auro puro et
quasi liliū flores. et lucernas desu-
per aureas et forcipes aureos. et

Be. Sicut mensæ in typo scripture ponuntur: quia panem verbi ministrant: et vasa ferunt ministerij. i. instorum nobis actus in exemplum propo-
nunt: ita per candelabra eadem figuratur: quia lucem sapientie errantibus
perfert. **V**nde salomon. Mandatum lucerna est. et lex lux. **O**r candelabra quicquid
a dextris quinque a sinistris. idem est quod supra de mensis. **O**raculum ubi
erat arca aditus patrie celestis. ubi christus in dextra dei sedens paterno
yicquid conscius arcuon. **C**andelabrum contra oraculum. quia eloquia dei ad

Sdoctores pleni vitalibus aquis
hydrias et fuscinulas et phialas
Spemitate labor passioꝝ tollerat . quibus mor-
tificantur m bra eoz sup terr . Virutes oper 
vel orationes sanctoꝝ quib  odore suavitatis asc 
dit ad deum ex conscientia pura   fide n  ficta
et mortariola. et thuribula de au-
ro purissimo. Et cardines hostio-
rum domus interioris sanctisan-
ctorum et hostiorum domus t pli
ex auro er t. Et pfectit omne opus
q  faciebat salomon in domo d ni

bra lucernarum sancti sunt. qui corda et corpora ferendis domini mandatis supponunt. Quisquis enim in nullo propriam sequi curat voluntatem: verum quod scriptura dicat attendit: eiusque se subiungere mandatis satagit et auscultare promissis; quasi candelabrum aureum aureas gestat lucernas. et hoc tam fixa intentione: quod firmiter candelabrum ad superna erectum impositas sibi lucernas absque motione servat. Flores lily amenitatem semper viretis terrae ventium designant. Bene hi flores in candelabro sunt; quia scriptura spiritus terrenis ad appetenda celestia pronocare posuerit: et quoniam erectum candelabrum lucernas habet in capite et lily flores: ita electi quod in scriptura continentur erecto ad superna sensu bona celestia a domino querunt et percipiunt.

Quasi liliⁱ flores. Be. Hoc videtur dicere quia suprema pars cā delabitorum in modum repādi liliⁱ erat deformata. Lucernas desuper aureas per qd cōtinetur id quod p̄tinet. i. vascula aurea in quibus oleum lucidat designatur.

Forcipes. **B**e. **I**d est. emunctoria quibus emigebantur lichini v
repati melius lucerent.

Chydrias. Hydrie p̄cordia sanctorum signat aqua sapientie et vino cōpunctionis repleta.

Fulcinulas. Fulcinule quibus carnes preparantur predicatorum. quibus auditoribus omnibus intelligentiam administrat. quoque officium est corpus et sanguinem credentibus distribuere. fidelibus abnegare.

Domus interioris. Be. Hostia domus interioris angelica sunt mysteria. que nobis de corpore egressis utrocumque vite celestis reserant. Hostia domus templi doctores sunt et sacerdotes: qui instruendo baptizando dominici corporis et sanguinis mysteria communicando. prima nobis ecclesie presentis limina pandunt. Cardines utrumque hostiorum sensus et corda sunt angelorum et sanctorum. quibus immobiliter contemplationi et dilectioni editoris adhaeret. ut eo ministerium libi delegatum recte compleat: quo a voluntate domini nuncque oculos auertunt. Aperiunt enim et claudunt hostia. sed cardines non deserunt: quia angeli et sancti sine in hac vita fidei. seu in illa specie fideles et electos suscipiant: sed animum in radice iterumque dilectionis fixum tenent. Unde bene ex auro cardines facti sunt: propter fidem vel meritum proprieatatis. quam habent in deum charitatis.

Perfecit omne opus. **xc.** **H**c. Num status seculi geritur. facit quidem opus dominus domini; sed nō dum perficit. qd corda electorum dñs ut bona operetur inspirat et adiuuat. nullum tamen in hac vita p̄morantem absque peccato esse tribuit. **N**anq̄ hoc futurę beatitudini reservat. **P**erfecit vero omne opus templi salomonis. et dedicationi aptū reddit; cum noster pacifcus in die nouissima electos resurrectionis immortalitate glorificat. et eternū p̄ducit ad regnum. vnde templum septem annis edificatum. octauo autem perfectum ac dedicatum est. **C**ui tpi conuenit qd sequitur. et intulit qd sanctificauerat **xc.** **S**anctificauerat dauid pater salomonis argentum cum deo pater eloquentes gratia sui spiritus ad loquendum verbum dei conforta

Sanctificat aurūz cū naturali ingenio p̄ditos ad intelligendā legem illuminat. Sanctificat etiā vasa cum omnibus ecclesiis filijs spiritus sancti gratiam largitur. Hęc sanctificata salomon insert in templuz; cum dñs per acto iudicio doctoruz & ceteroz fideliūm cētum in gaudium cēstis regni introducit. Reprouuitqz in thezauris do. d. qz deus suos abscondit in abdito vultus sui & conturbatione hominū. Qnlti sunt thesauri i vna domo domini: qz in vna ecclēsia sancti meritis distant. Et una est patria celestis: qz quis i ea stella a stella differat i claritate. Quod vtrū qz distributor p̄gniorum demonstravit. cū ait: In domo patris mei mansiones multe sunt.

C. VIII.
In sanctum sāctorum. **V**ed. **D**omus templi exterior p̄egrinantem ecclēsiam sancta sanctoroz supnē patrie celestis felicitatem delignant. Illata in sancta sanctoroz arca assumptam xp̄i humilitate intra vñlū regis celestis inducam.

Subter alas.
z. **V**ed. Moyses fecit duos cherubin aureos quos posuit in proprietate quod erat super arcam. Salomon addidit duos maires sub quorū alis arcam nunc dicitur posuisse cum apiculatorio & duobz cherubibz priobz.

Luncz eminērent z. **V**ed. Hoc manifestius in parali. Vectes inquit quibus portabant arcas: quia paululum longiores erant: capita patebāt ante oraculum. Si vero quis paululum fuisse extinsec eos videre nō poterat. Vbi notandū qz & si rectū capita diligētiū intenitibz patebāt ante oraculum: non tñ fieri poterat: vt ipsa capita ante oraculum eminerent: quia necesse erat. vt clauso oraculo & appenso ante hostia velo ip̄si quoqz vectes cum arca adducerentur interius: qd fieri non poterat si prominētes ultra hostiū vectes p̄ducendis ad claudendū hostiū locum non darent.

Nisi et fuerunt ibi. In paralip. dicitur. sicut itaqz arca ibi vñqz ad prelentez diē: qd ab historiographo additū est. significante vñqz ad tempora etatis sūg eam ibi p̄maulisse: qd non de eldā potest intelligi: qz iam erat

z iulit que sanctificauerat dauid pater suus. argentum & aurū & vasā: reposuitqz in thesauris domus domini.

C. VIII.

Hinc congre

Gati sunt omnes maiores natu israel cum principibus tribuum & duces familiarū filiorum israel ad regem salomonē in hierusalem. vt deferrent arcam fedoris domini de ciuitate dauid. id ē. de syon. Conuenitqz ad regem salomonem vniuersus israel in mense bethanum in solēni die: ipse ē mensis septimus. Celeruntqz cuncti senes de israel & tulerunt sacerdotes. arcam & portauerūt arcam domini & tabernaculū fedoris. & oīa vasa sanctuarij que erant in tabernaculo: & serabant ea sacerdotes & leuitē. Rex autēz salomō & omnis multitudo israel que conuenerat ad eum gradiebatur cum illo ante arcam: & imolabant oves & boues absqz estimatiōe & numero. Et iulierunt sacerdotes arcam fedoris domini in locum suum in oraculum templi in sanctum sāctorum subter alas cherubin. Si quidem cherubin expandebat alas sup locum arcē: & protegebāt arcam & vectes eius desuper. Luncz eminerent.

rectes quibus arca portabāt. p̄dicatores & quoī vectes. & apparerent summitates chrusis mūdo innovuit typice nūciāt eoz foris sanctuariū ante oraculum. non apparebant vltra extrin-

secus. Qui & fuerunt ibi vñqz in p-

sentem diem. In arca autē non erat

aliud nisi duē tabule lapideę. qz

posuerat in ea moyses in oreb: qn

pepigit dominus sedus cum filiis

israel cum egredentur de terra

egypti. Factum ē autēz cū exiſſent

sacerdotes de sanctuario. nebula

rant arcam & tabernaculū qd fecerat moyses

implevit domum domini: & nō po-

terant sacerdotes stare & ministra-

re ppter nebula. Impleuerat enīz

gloria dñi domum domini. Tunc

ait salomon: Pns dixit ut inhabi-

taret in nebula. Edificans edifica-

ui domum in habitaculum tuum:

firmissimuz solium tuū in sempiter-

num. Conuertitqz faciem suam:

& benedixit omni ecclēsī israel.

Omnis enim ecclēsī israel stabat

Et ait salomon: Benedictus dñs

deus israel qui locutus est ore suo

ad dauid patrē meum. & in mani-

bus eius perfecit dices. A die qua

eduxi populum meū israel de egypto

non elegi ciuitatē de vniuersis

tribubus isrl' ut edificare domus

& esset nomen meum ibi: sed elegi

dauid ut esset super populum meū

israel. Voluitqz dauid pater meus

edificare domum nomini dñi dei

incensum templū: qz de naibān vel aliquo ppterarūz a quibz oīa gesta suo temp̄ scripta esse credunt.

In arca autē non erat aliud.

Ra. Erat in arca yr-

na aurea habens man-

na: qz in homine xp̄o

habitat omnis pleni-

tudo divinitatis cor-